Concil. Arela-  
 ten. apud Bar-  
 thardum lib.  
 17. decret. c.  
 52. Rabanus  
 in penitent.  
 lib.  
 Barchardus  
 Ivo, & Gra-  
 tian. in de-  
 cretorum col-  
 lectionibus

**A** militiam ecclesiam instituit, erudit, oravit, &  
 tanquam quibusdam religionis sepimentis, adversus man-  
 di regere & principes tenebrarum harum singulari sa-  
 pientia & bonitate sustulit. Ut inde igitur oratio no-  
 stra proficiatur, unde caput harum rerum duci debet:  
 Illiberritana urbis & concilii in ea habiti tanta est ve-  
 tusitas, ut proprium utriusque nomen tempore diutur-  
 nitate & injuria exsum pene sit, atque obliteratum;  
 quo fit, ut alii aliis id appellent nominibus. Quidam enim  
 Liberritanum vocant, quidam Liberritanum, alii Hiberita-  
 num; nec desunt, qui Eliberitanum, Eliberitanum, &  
 Eliberritanum; nonnunquam Heilberitanum, ut Barchar-  
 dus, Ivo, Gratianus, & ante hoc concilium Colonien-  
 se sub Carolo III. Imp. cogitante Crasso, Sæcilio,  
 ante sub Carolo Rege, Moguntinum sub Ludovico,  
 & alterum Moguntinum sub Arnulpho. Mihi vero ve-  
 tus civitatis nomen insidit tot, & temporis, & domi-  
 norum savitia plagis sagittarum adhuc revocare cupian-  
 ti, Illiberritanum dici magis placet. De Eliberi enim  
 vetusti geographi mentionem nunquam fecerunt, sciunt  
 tamen de Illiberi non semel, sed bis duplicem enim Il-  
 liberrim constituant Ptolemæus, & Plinius in emendatis  
 codicibus, tamen negligentia exscriptorum ex gemino  
 rr. quod in nummis antiquis & vetustis lapidum Illiberis  
 Bæticæ inscriptionibus existat, alterum omittitur, aut si-  
 cillici saltem apicis nota. Docet enim D. Isidorus veteres  
 duplicibus literis non fuisse aliquando utos, sed supra  
 literam, scilicet cum addidisse, quo admonerentur lectores,  
 literam in pronuntiatione geminandam. Quod hodie non  
 observatur. Unam Illiberim refert in Callis Narbonen-  
 sis Ptolemæus, non procul a Rusicone, in ora illi-  
 beris fluvii, a quo forsitan urbi nomen inditum: quod  
 & indicat Strabo. De qua Plinius agens; *Oppida*, in-  
 quit, *Illiberis magna quondam urbis, tenus vestigium*.  
 Alterum Ptolemæus in Tardalis, non procul ab Acil-  
 bitanorum, de qua Plinius. *Coloberrima inter Bæti-  
 cas, Bætiim fœvum intelligit, & Oceanum oram in Mediter-  
 raneo, Sagda, quæ Augustina cognominatur, Jullia*  
*quæ Fidentia, Virgao, quæ Alva; Ebra, quæ Corra-  
 lit; Illiberi, quod Liberris; Illipula, quæ Lanx; Ar-  
 sigi, quod Jullensis; Vestii quod Faventia.* Antiqui  
 hujus urbis situm hodie retinent Granatenfes; eos in-  
 telligo, qui incolant civitatem Granatam nobile regni  
 Granatenfis caput; nec regni titulum solum, sed juridi-  
 co totius Bæticæ conventu celeberrimam. Ab hæc Illi-  
 berrim antiquam septimo lapide distare, publica mihi  
 hæc constat regii in eadem civitate memoris. Exstat  
 enim nunc, quod de Illiberi Narbonensis Plinius, &  
 Mela scripserunt, antiqua Bætica Illiberis & magna  
 quondam urbis tenus vestigium: rudera enim diruta  
 vel cadavera potius defunctæ civitatis & parietinarum  
 ecclesiarum, in qua concilium hoc habitum est, visuntur  
 in colle, qui vulgo mons Elbira appellatur, qui fuit  
 antiquæ urbis, ita & nominis nos obscuram retinet  
 vestigium. Mons ergo de Elbira, & Porta civitatis  
 Granatæ ab incolis nuncupata de Elbira, quod per tam  
 iter sit ad Illiberrim, etymon antiquæ civitatis retine-  
 ret, perspicue videntur. Cui & constantia est origo no-  
 minis civitatis Granatæ, quam ex speris illius cimeteribus  
 ortam, notura loci, & majorum traditio cognovimus.  
 Non enim sic dicta est a malo panico hians, ut a multis  
 creditur, sed a Granatæ herbæ voce, quæ illius gen-  
 tis idioma horrorem domas intelligitur, patris illius  
 formosis sic interpretantibus, ad id pervertitum; sive  
 hircoviam, sive scellam recentissimas de principe qua-  
 dam familia antiquæ Illiberis incolæ, quæ sua illic fru-  
 gibus solita esse recordere. Quid vero causæ sit, quæ  
 civitatem hæc Illiberritam, tam diversis nominibus  
 veteres appellaverint; eam reddi posse arbitror, quod  
 diversæ gentes, diverso utentes idiomate, in ea domi-  
 nantes sint. A criticis & politicis latinis linguæ su-  
 diofis, Illiberis, præcedente I. & sequentibus dupli-  
 ll & rr. antiquæ Hispanorum & Romanorum linguæ,  
 hodie

quæ propriis  
 locis potius  
 referuntur.  
 Conc. Colo-  
 nienfis can. 4.  
 Conc. Sæc-  
 lion. apud  
 sanctum Mæ-  
 dardum ad  
 finem senten-  
 tiæ, quæ  
 continet in actis  
 concilii Mogun-  
 t. sub Ludovi-  
 co can. 20.  
 Concil. Mogun-  
 t. sub Arnulpho. c.  
 26. Cur concilium  
 Illiberritanum  
 non cupendum.  
 Ptolem. in 4.  
 Europa in  
 bala Plin. l.  
 3. cap. 1. & 4.  
 D. Isidor. lib.  
 1. etym. c. 20.  
 qui Sicili-  
 cum apicem  
 dicitur sit  
 quod in Si-  
 cilia inven-  
 tus sit ipse  
 usus.  
 Strabo. lib. 3.  
 de situ or-  
 bis.  
 Plinius lib. 3.  
 c. 1. Bæti-  
 casium Gna-  
 dalquivir  
 Arabum vo-  
 ce dicitur.

De voce Gra-  
 natæ hæc ex  
 Arabibus re-  
 fert Alvarus  
 Gomæz l. 1.  
 de gestis  
 Francisci Xi-  
 menii.  
 Orbographia  
 rationem sem-  
 per habendam,  
 notque  
 B. (inquit)  
 pro P. notque  
 P. pro B. not-  
 que O. pro P.  
 & sic alibi,  
 crebro dicit  
 Cassiodorus. l.  
 de Anon. l.

perante quibus sedibus metropolitani, sicut officio metropolitico deservit. Insuper enim hostilitate fugati, sicut a barbaris angustias prolati, qui gladium effugerant, confugerunt, & in tanta angustia tolerabatur, antequam Tolentani concilio iustitiam sollicito concurrens, Oportet ecclesiam, & cetera, quibus jam in metropoli promulgata, ordinabant, iuxta canonum sanctionem, multisque secundum Deum iudicio ordinatis, solus concilio, ad propria redierunt. Quod si non tunc simul & dignitate episcopali potestatur, solebant aliquando vel cura & sollicitudine negotiorum ecclesie, vel ex illi ab Arianis iudicium causis, ab ecclesiis propriis abesse, & in aliis conmorari, temporum vicissitudinis, & gravi rerum necessitate cedentes. Si vero concilia in his indicabantur, ut eis interessent, a metropolitano rogari solebant, hi presentiam qui petente, prudentis, & literis peritissimus. Qua de causa in concilio Tolentano, ille coadto ex episcopo solum provincie episcopo, subscripsit Maracino episcopum hac formula comparimus. *Maracino in Christi nomine episcopo, ab eadem fidei catholica, in Tolentana urbe xlii. deputatus, sanctorum fratrum meorum constitutionibus interfectus, relegi, & subscripsi, die & anno quo supra.* Cum exule Maracino subscripsit Nibradius, & Iustus alter Egeensis, alter Urgellitana ecclesie episcopus. Nibradius sic. *Nibradius in Christi nomine ecclesie nostrae Egeensis episcopus, hanc constitutionem sacerdotum meorum in Tolentana urbe habitaam, cum post aliquantum tempus advenissem, solus auctoritate presertim canonum relegi, probavi & subscripsi.* Iustus autem sic: *Iustus in Christi nomine ecclesie catholice Urgellitanae episcopus, hanc constitutionem sacerdotum meorum in Tolentana urbe habitaam, cum post aliquantum tempus advenissem, solus auctoritate presertim canonum relegi, probavi & subscripsi.* Quod Egeensis, & Urgellitanae ecclesie episcopi Tarraconensium metropolitani subiectione, & ex illi, vel negotiorum causa a propriis ecclesiis absentes, concilio provinciali Tolentano interfuisse legitur, cur niteretur Tarraconensi concilio, & Gerundeni Opontium adhaerere Illiberitanum? cum idem Nibradius Egeensis qui adfuit Tarraconensi, huic ille Tolentano non multo post interfuerit; neque in reliquis conciliis Tarraconensium provincie, Illiberis aut Caucoliberis episcopum subscripsit, aut interfuisse observo, nec in his quae in Gallia Narbonensi coacta sunt. Si in Caucoliberis enim episcopatus fuisset inlicitus, nonne conciliis Agathensibus, Lugdunensibus, Valentinis Gallie, Massiconensibus, Arvernensibus, vel Arelatensibus saltem, aliquando ejus status interfuerit, cum ex proximis Tarraconensibus, aut Narbonensibus, sed ex ultimis Beticis, & Lusitanis provinciis finibus illis interfuisse scimus? ex Emerita Liberium episcopum, Florentinum diaconum, ex civitate Orellia Majorem presbyterum, Ceterum diaconum: ex Betica Sabinum presbyterum, ut omittamus ex Corduba Osum, & ex aliis provinciis alios, quos presentes fuisse primo Arelatensi, auctor est Augustinus. Omnia igitur honorem hujus concilii, aut sedis episcopalis auctoritatem non obscure denegant; eodem profecto Illiberi Beticis spiritissime illa deserunt, tribuunt, concedunt, confirmant.

De tempore Concilii Illiberitani.

CAPUT II

**S**OLET nonnunquam nimia celebritas rebus maximis oblivionem inducere, quod illas congnare literis, tanquam vulgo notissimas, ejus aetatis scriptores continent, putantes illustrem & egregiam rerum gestarum memoriam, infixam hominum animis sempiternam fore, nullaque temporis diuturnitate delendam. Au autem tempus ea de causa in hoc concilio praetentum fuerit, a vero episcoporum, notantive, scriptoris aut ex scriptoris notanda negligentia, an data opera prudentique consilio, ne ethnicis imperatoribus, & hos sacros conventus sub gravi perno interdicerentibus notum foret ex temporis adjectione, decreta non antiqua, sed recens edita fuisse facile non dixerim. Utique res habet, illud sane constat, de tempore hujus concilii, ut de re multis vetustatis tenebris involuta, scriptores alibi non numero dubitate, quod profecto eruditus non mirabitur, qui novit, nec ipsi Romanos olim de annis urbis condita inter se ipsos consentire potuisse, veroque esse consentaneum, quod inter gentes scriptis ille, solus Deus neque aetate senescere, neque morte, reliqua omnia tempore obrui, consumi, atque perire. Magdeburgenses omnes, tam vero impetata crimine damnandi, quam falso eruditio nonne plerisque, adeo enim de communi & propria eruditione, antiquo Gnostorum more gloriantur, ut verissimum omnia ecclesie monumenta & tenebris reddidisse luci, vanissime se vendunt, & impuenter tempus hujus concilii, teste Arnaldo Pontico episcopo Vassicensi, ad annum domini DCC. referunt, non dispari, ut opinor impietatis, quam infestae errore obsecant. Dolentes enim, & divinis, & apostolicis traditiones (quas gratia

Ex subscrip-  
tionibus  
con. Arelat.  
secundi, qua  
primo dicitur  
fuisse coacta  
fuit. D. Aug.  
lib. 1.  
contra epist.  
Pezma. c. 4.

Annalibus Pon-  
tici in chro-  
nographia  
sub anno  
Christi DCC.  
XCIV.

viter ipsi impugnat, & infendantur) unius hujus concilii, utpote antiquissimi, auctoritate defendi & confirmari: ut elevata veneranda antiquitatis maiestate, divinarum etiam traditionum vetustate dignitateque eleventur, an CCC. & his & illi impudenter sublegetur. Angli tandem callidiores ut mendacii, diglari & vetustati concilii defensores tenebris consantur obfundere. Absertunt enim, patres hos Illiberitanos quadringentis abhinc annis vita defunctos, ut noncentorum spatium ex debita summa temporis detraherent. Sed adeo crassus & pedibus utroque bicolor est in historia, adeo indignus, vel unus, nedum multorum lubricationibus, ut proprio mihi iure postulare videatur, non qui verbis reprehendat, sed Heraculum potius aliquem, vel Democritum, quoniam hic illorum ridet impudentiam, ille deplorat inscitiam: ut ex his quo non sunt tradenda, vel ipsi Angli & Magdeburgenses, si ignorant, addiscant si non ignorant, subdescentes fors agnoscent. Inter catholicos non erant defuncti, qui in incertum concilii nomen, sic tempus incertum, auctoritatem incertam, & incertam tandem scribant religionem. Quis omnia nos, & ecclesie auctoritate, & clementiae tuae auxilio, certiora paulo & rationibus & argumentis certioribus, vel evincere, vel indicare saltem conabimur. In antiquo concilio editionibus, & recensionibus Venetis, nullum tempus certum praescribitur, sed habitum solum refertur circa tempora concilii Niceni, an ante, vel post, committitur. Ambrosius Morales ex duobus exemplaribus Tolentanis MS. Era CCC. LXII. coadum affirmat, quod incidit in annum domini CCC. XXIV. Antonius Augustinus ad annum Christi CCC. XXV. plus minusve rejicit: sed neutrum satis probaverim. Nam concilium Nicenum, cui praesit, postquam interfuit huic, Osius episcopus Cordubensis, capsum fuisse Goss. Paulino, & Juliano, tum ex ipsius principio, tum ex concilio Chalcedonensi testatum est. Dum enim Nicenum fidei symbolum referret, hac ex illo desumpsit. *Consulato Paulini, & Juliani vicariorum clarissimorum Goss. anno post Alexandrum sextagesimo trigesimo sexto, mensis secundum Graecos Septembris, die nono decimo, quod est tertio decimo Kalend. Juliarum, in Nicena metropoli provinciae Bithyniae. Creditum in unum Deum, &c.* Innotuit vero Sylvester pontifex, ex ejusdem scripto ad synodum Nicenam, quo decretis subscripsit V. Kalend. Novemb. liquido perspicitur. Ut hinc praeterea noceat antiquorum scriptorum in inquirenda rerum, & temporum notitia periculum studium, dum Soromenus, Nicephorus, Photius Bede, & hinc sequutus Gratianus, concilium Nicenum habitum dicunt, sub Julio papa primo, qui post Sylvestrum & Measum ecclesie praesit Romano, Constantino VIII. sit enim legi debet, non VII. & Constantio Casare IV. Cuius cum Constantius IV. fuit consul, iam VII. consulum impleverat Constantinus cum eodem Constantio, anno domini CCC. XXVI. Cum vero Constantius VIII. & Constantius IV. fuerit consules, annus domini ageretur CCC. XXIX. Osum autem non potuisse adesse concilio Illiberitano, annuo uno, vel duobus ante Nicenum, inde non colligi tantum, sed probari contenditur, quod ante Nicenam synodum, & ante Arianam haeresim, illum & praesentem, & maxime familiarem habuerit Constantinus magnus, auctoritate Socrate & eodem fere tempore constituto nem de inquisitionibus in ecclesia, ad Osum episcopum direxerit, datam XIV. Kalend. Martii, Crispo II. & Constantino II. Coss. Eos autem consules fuisse anno domini CCC. XXI. factorum scriptores fidei faciunt. Multo etiam ante, cum contentio inter Artium, & Alexandrum de aequalitate filii cum patre, excitata esset, anno domini CCC. XVII. ad eam sedandam, tum & illam qua inter orientales orta fuerat de pascha celebratione, missus Osius est a Constantino, eodem Socrate teste, Soromeno, & Nicephoro. Missum autem Osum anno domini CCC. XVIII. opinor, quod in epistola Constantini ad Alexandrum, & Artium (quam recenset Eusebius) nuncios de diffidiis Alexandri, & Artii tunc ad se adfuerit adventasse, cum iter & professionem ad orientem pararet: at professionem illam paratam eo anno, quo extitit Licinius imperii competitor, summa totius reipublicae ad solum Constantinum delata est, quod in istud tempus incidit, ipse Constantinus esse auctor, in istud missio ad provinciales Palaestinae relato ab Eusebio. Seditionem ergo sedare conatus est Osius, concilio generali Alexandriae convocato, ut D. Athanasius testatur. Sed cum cum sedare venerabilis senex non potuisset, reversus est ad Constantinum, quem de statu in quo res erant, edocuit. Constantinus autem, re cum Sylvestrio pontifice Romano communicata, episcopum universi concilium Nicenum in sequentem annum ex illius auctoritate indicit. Nec eo tempore tantum, sed multo antea, ab Hispania Osum abfuisse constat. Cum enim Caecilianus episcopus Carthaginensis, & Donatus a Caelis nigri parietibus, & Rhinacensis, de causa Illiberitani, & fessitate contenderent, causamque perlatam ad Constantinum per Annulium Africae praefectum ad Miltiadem urbem Romae imperator remitteret; eaque in favorem Caecilianus contra Donatum definitur in Concilio Romano sub Miltiade, appellavit Donatum ad Constantinum. Constantinus vero, ut vel hac ratione

Alunt Copus  
Angli dia-  
logo, de An-  
glicis ad toleran-  
tiam.

Ambros. Mor-  
tal. l. 10. hist.  
lib. 1. c. 23.  
Antonius Aug.  
in epistola ad  
Hieronymum  
Blancam re-  
rum Arianorum  
scriptorem  
qua subditur  
illius histo-  
riae Conc.  
Chalced. ad  
11.

De tempore  
concilii Nicen-  
si.

Sorum. l. 1. hist.  
eccles. c. 16.  
Nicephorus l.  
8. c. 14.  
Photius in l. de  
synodis concilii.  
Bede de tem-  
poribus & er-  
gratianus in  
c. 1. Sexta syn-  
odus sub di-  
stincto.

Socrates lib. 1.  
hist. eccles. c.  
4. Constantio  
Constantini ad  
Osum exitar  
in codice  
Theodos. lib.  
4. tit. 7. de  
inquisitionibus  
in ecclesia.  
Soromenus li-  
1. cap. 11.  
Niceph. lib. 8.  
cap. 11.  
Eusebius li. 2.  
de vita Con-  
stantini. c. 63.

Eusebius l. 2.  
de vita Con-  
stantini. c. 23.  
Eusebius ad c. 91.  
D. Athanasius  
apolog.  
Causa haec re-  
lativa ad  
Constantinum  
supra, tam a  
Donatistis  
quam catholici-  
s delecta est,  
non sicut ordi-  
nario: nam,  
Constantinus  
& principes  
quos jamula  
tione

**D**icitur totum de inquisitionibus in ecclesia, ad Osum episcopum direxerit, datam XIV. Kalend. Martii, Crispo II. & Constantino II. Coss. Eos autem consules fuisse anno domini CCC. XXI. factorum scriptores fidei faciunt. Multo etiam ante, cum contentio inter Artium, & Alexandrum de aequalitate filii cum patre, excitata esset, anno domini CCC. XVII. ad eam sedandam, tum & illam qua inter orientales orta fuerat de pascha celebratione, missus Osius est a Constantino, eodem Socrate teste, Soromeno, & Nicephoro. Missum autem Osum anno domini CCC. XVIII. opinor, quod in epistola Constantini ad Alexandrum, & Artium (quam recenset Eusebius) nuncios de diffidiis Alexandri, & Artii tunc ad se adfuerit adventasse, cum iter & professionem ad orientem pararet: at professionem illam paratam eo anno, quo extitit Licinius imperii competitor, summa totius reipublicae ad solum Constantinum delata est, quod in istud tempus incidit, ipse Constantinus esse auctor, in istud missio ad provinciales Palaestinae relato ab Eusebio. Seditionem ergo sedare conatus est Osius, concilio generali Alexandriae convocato, ut D. Athanasius testatur. Sed cum cum sedare venerabilis senex non potuisset, reversus est ad Constantinum, quem de statu in quo res erant, edocuit. Constantinus autem, re cum Sylvestrio pontifice Romano communicata, episcopum universi concilium Nicenum in sequentem annum ex illius auctoritate indicit. Nec eo tempore tantum, sed multo antea, ab Hispania Osum abfuisse constat. Cum enim Caecilianus episcopus Carthaginensis, & Donatus a Caelis nigri parietibus, & Rhinacensis, de causa Illiberitani, & fessitate contenderent, causamque perlatam ad Constantinum per Annulium Africae praefectum ad Miltiadem urbem Romae imperator remitteret; eaque in favorem Caecilianus contra Donatum definitur in Concilio Romano sub Miltiade, appellavit Donatum ad Constantinum. Constantinus vero, ut vel hac ratione

Prudentius in peritapho non hyme in laudem sancti Vincentii martyris. D. Augustus in cellis. dicit c. 12.

Characterum Gothorum usque quando apparet: quod de sublevis.

Lucas Tudeus episcopus in his Hispania manuscriptis. Rodericus archiepiscopus Tolosanus. Hilp. c. 10. Conc. Mile. vna. can. 14.

Idem can. 10.

L. An. C. Th. de heret. & novella. C. Theod. de Theodosio. edictis au. dicitur. & novellarum. D. Theodo. 81.

D. Isidorus in prefatione conciliorum.

scribit Prudentius: vel hereticorum impietate est intercepta. Nam eos solitos in propolis ipsorum conciliis consules temporis indices expandere, ne de tempore conciliorum constaret, sed antiqua, vel recentiora pro temporis conditione interpretantes, in aliqua fraude non possent facile deprehendi. D. Augustinus recenset.

Codices manuscriptos eodem tempore, quo Nicenum hoc concilium dicitur eodem tempore, quo Nicenum synodus habita est, & alios duos Toletanum ecclesiam in quibus additur habitum esse eodem tempore, quo Nicenum. Era CCCLXII. non morus, certo, persuasus, tempus additum ab exscriptoribus Gothis, seu Longobardis, quorum characteribus ea exemplaria transcrita sunt. Vetus autem codicum D. Laurentii, qui dicitur Vigilanus, a Vigilia monacho Alvelensis, Era CII. XIV. exscriptum esse apparet, ut & secundum, qui vocatur Hispanensis, quod Hispani conscripserunt, anno domini CCCLXII. a quodam Velasco, quem episcopum postea fuisse ferunt: tertium denique nuncupatum Lucensem ceteris antiquiorem, etsi de tempore nil certi sit, describuntur fuisse opera Agostrius aut Michaelis Dens, quod nomen Gothum redolent, vel Gothum fuisse exscriptorem, aut Gothici characteribus usum esse. Nam acta & scriptura omnes sive publicae, sive privatae ante Alfonso VI. regem, qui Toletum recuperavit a Mauris, characteribus Gothicis astarta sunt: quae vero post Alfonso, non Gothicis, sed Gallicis sunt consignata: quia in concilio Hispanis tempore ejusdem Alfonso regis, Legionis praecipue regni urbe habito, cui praesens Raynerius ex Cluniacensi monacho presbyter cardinalis & apostolicus sedis legatus, cum Bernardo archiepiscopo Toletano, & aliis episcopis Hispanis sanctum est, ut usum Gothicorum characterum, quos Gulsius Gothorum episcopus, antequam illi in Hispaniam venissent, primum excogitaverat, defectuque in posterum aboleretur: receptis in usu Gallicis solum: quod praeferat manuscriptorum codicum certam fidem, testantur Lucas episcopus Tudeus & Rodericus archiepiscopus Toletanus. His ergo codicibus divi Laurentii & ecclesiae Toletanae ut integram in hac temporis notatione fidem habeam, multis impediatur. In prima enim eo tempore, & multo post, in provincia populo Romano subiectis, annos a COSS. numerari, non ab imp. commune erat. In concilio Milevitano decretum est, ut ab episcopis ordinati literas acciperent propria ordinatum manu scriptas, non imperatorum, sed diem & consulem continentem. Quinimo cum interdum consules non essent, vel ordinarii vel suffecti, tempus designari solebat a COSS. nam officio defunctis, & cum concilium literis mandabatur addebant. post consulatum NNy ut ejusdem concilii Milevitani patres fecerunt. Quod antea fuisse in usu ecclesiae probat concilium Agrippinense seu Colonienae paulo post Nicenum, tempore Julii patris, sic enim incipit: Post consulatum Amanitii & Abini. Id. Idur. Major, cum consulerent, &c. Divisio autem imperio, cum alter Constantinopoli, alter Romae consul designaretur, cum de altero nondum consisteret, in temporis notatione, designati consulis nomen exprimit, cum hac additione: Et qui fuerit nunciatus, ex multis liquet veris sanctionibus.

Qua de causa non solum in Carthagenensibus, Milevitano, Hipponensibus, Carthagenensibus, & recentis Africa provincialibus conciliis, sed in reliquis orientis & generalibus ecclesiae consulum nomina praehabentur. Nicenum enim, cui Constantinus Augustus interfuit, & cuius honor a consulo tam nobis, quam multis de causa tribus potest, nullo suo tempore, consulari Paulini & Juliani nomenclaturam dicitur, nomenclaturam vero Constantino VIII & Constantino Cesare IV. Quod in Olym. & reliquis episcopis Hispaniae Constantini imperatorum ante eorum tempore adsertent in concilio, nonne nomenclaturam hanc, sed cognitor addidit, ut postea in concilio in imperio additorem in concilio Toletano, Hipponensibus, Carthagenensibus, & reliquis Hispaniae episcopis, qui legitur, alter enim quam d. Itaque in concilio Constantino, H. & Jul. Constantini, multo magis praehabentur. H. & Jul. Constantini, nam Olym. & reliquis Hispaniae episcopis, qui legitur in d. eum hoc concilium tempore, in Nicenum synodus est habita, aut intelleximus de tempore, in concilio, qui Nicenum, ut & reliquis conciliis, nam concilium aliud adhibet non potest, de ante vel eodem, aliud repugnet, quod Olym. in Gallia, Africa & Asia fuisse non paulo tantum, sed multo ante Nicenum repetito, remanentis antiquitatis memoria doceatur. Si paulo post Nicenum habitum Nicenum, repugnat atque, quod Olym. absolutum concilio Niceno, profectus fuerit in Peabligoniam, ut adesse concilio Gangrensi, in quo adfuit, & subscripsit, ipsius concilii episcopa, Olym. nomine & reliquorum conscripserunt ad episcopos Armeniae probat. Concilium autem Gangrense factum post Nicenum, ex eodem Gangrensi apparet, & ex D. Isidoro vel Anselmo comprobatur Gratianus. Nec Olym. in Hispaniam reverentem, ante Constantinum obitum, mihi adhuc compertum est. Quinimo ex divo Athanasio didici, cum mortuo iam divo Constantino imp. tempore Constantii Arianam im-

pietatem & Constantii lenocinia detestantem, ad patriam & ecclesiam Cordubensem rediisse. Nec sit profectio verisimile, eundem Olym. Niceni concilii nomen in principio Illiberitani praefuisse; Nicenum autem fidei symbolum, cujus formulam, Athanasio teste, ipse Olym. considerat, & reliqua ejusdem concilii Niceni debita tanta oblivione obruisse. Illud praeterea majoris adhuc momenti est, quod concilium hoc habitum dicitur post Nicenum, Era CCC. LXII. cum Nicenum referatur in omnibus codicibus habitum anno sequenti Era CCC. LXXII. Fateantur ergo oportet, aut concilii Niceni Erae falso additum: quod est probatu difficile, nam Erae computatio, quam ut propriam Hispaniae ab Hispano episcopo Olym. concilii praefide adjectam, conjectura dixerim non improbabili, congruit cum consensu Paulini & Juliani, & idque eo magis verum judicari, quod Eusebius Caesariensis, gravis & haecules rerum ex tempore gestarum testis, prodit habitum adjectum anno CCC. XXIV. quod congruit etiam cum Era ad editione CCC. LXXII. aut concedant necesse est, eam quam extat in duobus manuscriptis Toletanis exscriptorum arbitratu suppositam fuisse: quod adstruunt etiam non Olym. solum, sed Melambii, Sabinique subscriptio, & sancti Valerii exilium & mora. At si non divum Valerium hunc, qui in persecutione Diocletiani exilio multatus obit, sed secundum alium Valerium fuisse obitum, illud facile refutari, quod Olym. antiquitate ordinationis ante secundum hunc Valerium recens creatum sexto loco subscribere debuit, et Olym. undecimo subscripsit in editis exemplaribus cernimus. Quod si manuscriptorum se fide tucatur, in quibus Olym. loco post Felicem Accitanum dicitur subscripsisse, Valerius vero undecimo, ordinem censu inversum esse in MS. nec D. Valerium vixisse post concilium Nicenum; hoc secundum Valerium fuisse Era CCC. LXII. sed multo post, ut in subscriptione Valerii explicabo.

Ex longa igitur hae disputatione illud primum ad hujus concilii antiquitatem comprobantem, commodum est observare, concilium Arelatense I. decem, & eo amplius annos ante Nicenum fuisse: nam cum illud coactum fuerit ad causam Caeciliani, & Donati definiendam, & ea post concilium hoc iterum definita fuerit a Constantino, anno domini CCC. XIV. ad eum enim a concilio appellavit Donatus, confectus profecto, decem, ut dicitur annos, & eo amplius fuisse ante Nicenum: nec verum esse posse, quod principio illius refertur, congregatum fuisse tempore Sylvestri pape, & Constantini, circa annum domini CCC. XXVI. cum verius sit, illud habitum paulo post Militiadis obitum, a cuius sententia provocavit Donatus, accusat proditionis Militiadis, repetitque Constantini imperatoris iudicio, a quo concilium illud Arelatense fuisse coactum, in locis, nam civitatis saepe Augustinus commemorat, constatque ex praefatione ejusdem concilii, cuius meminit Papius Maffionus in vita Sylvestri pape, & episcopi in illo coacti fatentur. Fuisse autem concilium illud, quod Constantini consilio inditum, & habitum est, ad causam Afrorum Caeciliani, & Donati, quod fuit initio pontificatus D. Sylvestri, canon VIII. abunde declarat, in quo agitur de Afris, sic enim legitur debet, ut in vetustis & emendatis codicibus, non, Arianis, ut perperam in communibus, & in decreto Gratiani, non antiquo tantum, sed in recentiori Gregoriano legitur, quod emendandum est. Nam quavis Arianis rebaptizationes admiserint, ut ipsius decreti censores ex Augustino scite & literate annotarunt, tempore concilii Arelatenis, Arianis haeresis non modo in Gallia, sed nec Alexandria, in qua orta primum est, agnosce potuit, nedum coerceri, & puniri: causam autem distans inter Alexandrum, & Arrium anno domini CCC. XV. vel ut voluit CCC. XVII. ortam esse, superius memini. Donatus vero, ut ex divo Augustino liquet, multo ante rebaptizationem in Africa amiserat, & ante Donatum divus Cyprianus, & ante Cyprianum, Agrippinus Carthagenensis ecclesiae episcopus, is enim primus fuit omnium mortalium, ut auctor est Vincentius Lirinensis, qui contra divinum canonem, contra universalem ecclesiae regulam, contra sensum omnium sacerdotum, contra morem, atque instituta veterum, rebaptizandum esse censuit in Africa, a quo postea multa ecclesiae pars contaminata est. Quem errorem reprobare voluit primum concilium Arelatense, ut acriori sententia & graviore tot episcoporum iudicio damnaretur Donatus Afer, qui pertinaciter in eo persistebat. Sed nullo citius id percipiendum redditur ex canone XIII. in quo causa Caeciliani & Donati acta, Tamen h. in vita, quod concilio Constantii, in d. dicitur, vel vasa dominica, vel nomina fratrum suorum, piacuit nobis, ut quicumque eorum ex actis publicis fuerit detectus, non verbis nudis, sed ordine clerici amoveatur. Hinc enim omnia propria sunt schismati Donati, & contravertit illius cum Caeciliano, sicut & reliqua, quae in fine illius canonis, & in canone XIV. sequuntur, pertinent enim ad accusationem quam Donatus Caeciliano & Felici Agrippiano episcopo illius ordinatori obiecerat: quam spe tentans iam in iudicio Militiadis, quam

vel Aashtmas, vel qui coeque in fit auctor apud Graec. in c. primo adnot. id. dist. D. Athanas. in epist. ad solitarium vitam agentes. Idem in eodem epist.

Quando praefectum concilium Arelatense I.

Emendator ca. non s. concilii Arelat. I. qui etiam extat apud Orient. de Constantino, de consuetud. dist. D. Augustus de haeresibus ad Quod vult deum. c. 40.

Vincentius Lirinensis, adversus profanos haereticos novationis

Euseb. lib. 10. cap. 5.

Papirius Marcellinus in vita Sylvestri.

D. August. d. lib. 1. contra Parmenianum.

Caspinianus in Calliodori consules.

Damasus in vita Marcellini.

D. August. in brevitate collat. 3. di. et. cap. 5.

Plinius lib. 5. c. 3. Ptolemaeus & Strabo l. ult.

D. August. l. 1. contra Crispinum.

quam in eodem concilio Arelatensi, probare non potuit. Haec ergo synodus Arelatensis prima, eadem profus est cum illa, quam Constantinus magnus ad causam Caeli...

Quod secundo loco ex superioribus observaverim, illud est: concilium hoc Illiberitanum non solum Niceno, sed & Arelatensi primo, temporis antiquitate praestitisse; Ideoque non posteriori, ut in collectionibus conciliorum solet, sed priori loco consilii debere...

Quod tamen in inscriptione credere voluit, VII. de his, qui magistratus Gentilium gerunt, IX. de literis confessorum, XI. de matrimonio infidelium, XXIII. de apostatis; quos omnes desumptos fuisse ex hoc Illiberitano tam manifeste ipsimet testantur, ut nullus nisi veritatis expars illud possit inficiari.

Persecutionem autem factam Diocletiano VII. & Maximiano VII. COSS. in quodam veneranda antiquitatis chronicorum libello incerti auctoritate reperisse dicit Caspinianus, quod verum esse non potest: nam duobus annis nondum integre elapsis, eisdem deposituisse imperium reperit ispe Eusebii in sua historia: at usque ad consulatum Constantii VI. & Maximiani VI. quibus illis se abdicasse imperio liquet, tres annos intercedere ipsa consulum nomina, qua Casiodorus, & Caspinianus referunt, docent apertissime.

Alii ex Damaso contendunt, persecutionem referendam ad consulatum IX. Diocletiani, & Maximiani VIII. quod & D. Augustinus fecisse antea videtur, sed nec horum sententiam probo: nam Damascus, & Augustinus, non initium persecutionis, sed progressum attigerunt: ille enim, cum tempus vita Marcellini papa: vellet perscribere, haec ait: Marcellinus natus Romanus, ex patre Projelle, sedit annos IX. menses XI. dies XVI. Fuit autem temporibus Diocletiani IX. & Maximiani VIII. quo tempore fuit magna persecutio, ita ut intra XXX. dies, XVII. milia hominum praecipue sexus, pro diversis provinciis martyrio coronarentur.

Hic autem, cum collationem Donatistarum cum catholicis referret, illis negantibus tempore persecutionis concilium cogi potuisse, quo coactum fuerat Cirtense, ut palam fieret, quo anno persecutio facta esset, gesta martyrum eius persecutionis a notariis collecta, lectis sunt, quibus ostendebatur persecutionis facta tempus fuisse consulis Diocletiano IX. & Maximiano VIII. pridie Idus Februarias: gesta autem episcopalis decreti Cirtenis, post eorumdem consulatum, III. nonas Martias, ac per hoc tredicim menses interesse laevantur, inquit, plures usque quam undecim, quos prius catholicis minus diligenter computando responderant: tradit ergo Augustinus non initium persecutionis, sed progressum, martyria videlicet collecta a notariis facta istidem consulis: neque si initium referret, plura interesset, quod narret initium persecutionis consecutum in Numidia, Cirtensem enim civitatem in Numidia constituit Plinius, Ptolemaeus & Strabo: Numidia autem, cum interior pars Africa sit, mirum non est, si statim ad eam intima persecutio non penetraverit, nec tantopere saevierit, ut saevit maxime anno sequenti. Verius est ergo, quod scribit divus Augustinus, persecutionem inceptam Diocletiano VIII. & Maximiano VII. COSS. cum dominica lesium salutaris passionis jam pro foribus esset, addidit Eusebii: in ipso die passionis Christi, Casiodorus: quod incidere in annum domini CCC. VI. ait Caspinianus: sed magis placet,

quod scribit Onofrius, esse consules in annum domini CCC. III. rejiciens. Adducor etiam ex Optato Afro, Milevitano, cujus tempore cum persecutio Diocletiani & Maximiani jam Africa & Numidia pervagata esset, ut colligitur ex eius libro, dum de traditis & accensis libris divinis verba facit, in eodem sic ait, Tunc sunt anni minus, vel plus aliquid, ex quo captivi esse Christiani, & terrarum in orbem confusi, quod ad eum annum referendum consuevit probabilibus. Concilium igitur hoc cum ante persecutionem Diocletiani & Maximiani habitum sit, non potuit non anno domini CCC. vel CCCI. obli. nam posteriori Diocletiani, & Maximiani interrecogi potuisse: vel, quod minus est probabilis, Constantii & Gallii successorum imperio, ut Casiodorus Baronius contendit; vel ante pacem ecclesiae a Constantino redditam; & ejusdem imperio, ut fessisse videtur Antonius Beuter, & concilii Successionis apud secundum Medardum notarius in actis ejusdem; ipsa rerum antea gestarum historia, Dattiani praesidis Inimicis, Vincentii diaconi martyrium, Valerii uxillum & mors, Osi confessio & signata, ipsiusque tandem concilii Illiberitani canones & decreta omnino repugnare videntur.

Hinc de anno quo concilium habitum est, si non qua velui, debuimus, saltem qua potui. De mense autem quod certi affirmem, nihil habeo, silentibus codicibus editis & MS. divi Laurentii, & ecclesiae Tolosanae. In vetusto solum ecclesiae Urgellensis reperio habitum Idibus Majarum, quod sere congruit cum eo, quod omnibus conciliis provincialibus cogendis praescriperunt postea Hispani episcopi in concilio Tolosano IV. Quinto decimo, tunc, Kalendarum Juniarum, congregando est in unaquaque provincia synodus propter vernale tempus, quando heretici terra vastantur, & pabula Germanum inveniantur. Quo tempore coacti sunt plura Hispania concilia. Hora autem prima diei ante solis ortum inchoandum, ordine & forma ab eisdem expressa, Isidorus docet, & concilium Tolosano IV. quam antea etiam observasse nostri concilii episcopos, non est improbabile.

An omnium Hispanica & catholica ecclesia concilio, Illiberitanum fuerit antiquissimum.

CAPUT III

CONCILIIUM Illiberitanum, vetustissimum adeo semper mihi visum, ut reliqua omnia, quae non in Hispania modo, sed in reliquis provinciis coacta sunt, antiquitate vincat. Non deservunt tamen, qui non primum quidem, sed quintum fuisse adfirmant, eorum quae ad id usque tempus Hispania convocavit. Inter eos Ambrosius est Morales, quem honoris causa nominio, quod historiam Hispaniae, pariter quidem suo iudicio & diligenter conscripserit. Ait enim, episcopus Antheri papa ad episcopos provinciae Baeticae & Tolosanae, scriptam esse ad eorumdem consultationem, quam fieri non potuisse dicit, nisi coacta synodo omnium utriusque provinciae episcoporum. Quae quidem non satis idonea ratio est: nam adhuc certo non constat, eam epistolam Antheri papae fuisse: quinimo illi falso adscriptam suspicor. Nam, ut omittamus episcopatus Hispaniae in Baeticam, Tolosanam, & reliquis provinciis tunc non fuisse ea forma divisus, ut suo loco probabitur: si Antherus eam scripsit ad episcopos Baeticae, & Tolosanae provinciarum, ut ex epistola apparet, dum in principio ait, De mutatione ergo episcoporum, unde sanctam sedem apostolicam consilere voluistis, scitote, cum communi utilitate aliqua necessitate fieri licere: sed non libere cuiquam, aut dominatione: (qui fieri potest, ut uno mense, quo ille in pontificatu vixit; statim enim glorioso martyrio eximiam vitam aeternam coramam consequutus est, auctoribus Eusebio, Nicophoro, & aliis) qui, inquam, Baeticae provinciae, ut episcopi provinciarum Baeticae & Tolosanae provinciarum, ad illum scripserint, & ille scribere potuerit? nonne antequam in ea persecutionem temperata, fama de electione Antheri ad aures episcoporum Tolosanae & Baeticae provinciae pervenire potuisset, integer pontificatus Antheri labi potuit? eo praesertim tempore, quo in usu privatorum non erant Hispaniae stationes veredorum, ut hodie. Nec satis consonat, tempore quo tyranni imperatores, tam audacter & temere grassabantur in ecclesiis, in episcopos, in sacerdotes, in clericos, in omnes tandem Christianos, potuisse episcopos utriusque provinciae nullis armorum militum praesidiis munitos, nullis certis ad sumptus faciendos in itinere adjuvos opibus, nullo praesidio & proconsulum Gentilium favore privato vel publico innoxios, relictis sedibus in tam distantibus locis positos, in unam commigrasse, ad eam solum relationem mittendam pontifici, unde certiores Gentes redderentur de causa ecclesiae, de Christianorum conventibus, quos illi pro viribus constabantur interdiceret? Et si tam de levibus causis Hispani episcopi sedem Romanam apostolicam confugerunt: quare tam brevi tempore, causa graviore exorta,

c. ubi. Caspiano in Calliodori consilio. Onofrius in Optato Afro. lib. 10. c. ad verba Gentes.

Cas. Baron. tom. anal. eccl. Ant. Beut. 2. per. hist. Hisp. c. 23.

In concil. Tolosano IV. c. 1.

D. Isid. de modo celebrandi concilii Concilii Tolosani c. 4. can. 4.

Ambros. Morales lib. 9. de Hispania cap. 4. Antherus episcopus Baeticae & Tolosanae provinciae

Lib. 3. c.

Euseb. lib. 10. cap. 23. Nicophorus cap. 1. Onofrius in Optato Afro. lib. 10. c. 23.

D. Cyprianus episcopus... Felix presbyter... Legationem ad Africa...

Martellus papa... ad Marcianum...

Ambrosius Morales... Episcopus Galliarum...

D. Cyprianus in epistola...

Damasus in Pontificatu... in Concilio...

Eusebius in Hist. eccles. c. 19. Nicophorus...

Doctus Augustinus... in Civitate Dei...

Que omnia... in epistola...

opra. de dispositione episcoporum Africanensis & Emritensis, Basilidis, & Martialis... Concilium secundum Hispaniam...

Amine concilii regio Cypriano proponatur... Mirandum sane, vel dolendum potius est, patet hunc concilium...

Morales dicit...

Cap. 1. Episcopi...

Eusebius in Hist. eccles. c. 19. Nicophorus...

De Calvino testatur Robertus Bellarminus...

De auctoritate concilii Illiberitanus.

CAPUT IV.

MIRANDUM sane, vel dolendum potius est, patet hunc concilium... Mirandum sane, vel dolendum potius est, patet hunc concilium...

necessitate, patet in concilio provinciali errasse, quod et aliter tanta auctoritate scimus contempsisse: aut nullo ab eis defecto, ab haereticis depravata sunt; quod nec novum est, nec mirandum. Carrus auctoritatem magis quam concilii (quod doctis hominibus & novum videri possit & mirandum) secuti sunt alii, asseverantes, concilium hoc tanquam multis confusum erroribus, ab ecclesiastico factorum conciliorum canone rejiciendum. Inter plures autem, quos ante & post, huc opinationi adhaesisse video, primus est Melchior Canus episcopus Carnarvensis, vir inter nostros & strenuus laqueoli, & multiplici literarum cognitione clarus: agens enim de auctoritate conciliorum, docet, concilium provinciale sine pontificis auctoritate constitutum, nec confirmatum errare posse: post alia exempla, illud adiecit. *Illud usum non improbandum modo, verum etiam in concilio liberiori lata est de illis dicit imaginibus lex, can. XXXVII. Et post alia. Nec mihi concilium liberiorum obijciat, nam in ea parte qua erravit, semper a catholicis evasitum est. Post hos, recentiores alii, canones XXXIV, XXXV, XXXVI & XL. damnatos esse ab ecclesia catholica liberiori multo, quam par esset, affirmant. Si ab Hispanis, quorum interest, Hispanici concilii & Hispanorum omnium antiquissimi auctoritatem intactam testam custodiri, ut suspicam impudat, legimus: novum certum videri non potest, si exteri scriptores in idem imperanter inveniunt. Notitia enim utate Casar Baronius, in illustrandis ecclesiasticae antiquitatis praefatus, & agens de sanctarum imaginum picturis, contra objectum canonem XXXVI. concilii liberiorum, & postquam illud, ut pervigili momenti adversus ecclesiam universalem decreta in sancto imaginum usu esse dixisset, hac adiecit. *Porro, concilium illud in multis esse verum, multa sunt quae manifeste declarant: persequens enim in eo sunt, quae haereticis ecclesia catholica dogmatibus adversari videntur, dum eis, qui capitula quaedam criminis perpetraverunt, nec in hoc communionem esse donant pluribus canonibus statuit. Super hoc haereticos Novatianum, qui Cyprianum & aliorum de se scripta legimus, facile cognoscimus: ab ecclesia catholica usu, illud omnino alienum esse reperitur, quod in eo statutum est, ut nec in sine communionem, qui post penitentiam receptam fuerit. Et post alia. Sed non tantum inquit) ex iam dictis adducor, ut existimem, concilium illud in his partibus factum esse, sed et maxime, quod canonem antiquissimi collectoris, Fernandus Dicitur, Dionysius cognomento Euzemus, & Crescensius, quantumlibet egregium navavit operam, ut omnes tam Graeci, quam Latini canones colligerent, nullum tamen ipsorum huiusmodi concilii liberiori canonem, vel saltem nomine tantum nonnulli. Itaque suspicor illo canone comprehensam. Qui etiam fieri poterit, ut cum non tantum complures orientales, sed & occidentales in sum aduersus sacras imagines bellum moverent, & ad eas impugnandas, arma undique compararent, a pessimo omnium tela, si existisset, abstulissent? Annullatus huiusmodi decretum concilii Vigilantium, & ipsum Hispanum, sacrorum rituum ecclesiasticorum auctoritatem, qui, cum que erant ecclesiasticae auctoritates, peremerat antiquas consuetudines, & usages, in sacras imagines potissimum in his, si illi quae praefata sunt ecclesiasticorum vero non auctoritate posse efficere consueverit? An non saltem unus, vel alter, eiusdem synodi canonis auctoritate sua calidius, & robore sustulisset, ut quaeque prima de non commendandis eorum in ecclesia usum esse affirmaret? An etiam perterriti canonem illud Claudium item Hispanum praedictum, eadem vero ipsorum Faventinorum, in eundem sanctissimum, bellis Ursuleis discipulum? Equidem dum haec paulo consideratis, apud usum prope, in eam suspensionem adducor, ut aliqui ex Claudii praedicti discipulis, aut discipulis, quod proprium est haereticorum, ut suspicor, eiusdem canonis auctoritate fuerit, & talis suspensio, & comminatione, nec quidem, qui haec mecum accurate perlegit, & me saltem coniectorem tam e arguet. Sed esto, alii trans & impudens, quantum tandem scdm memoriam parvorum episcoporum, non, quem totius catholice ecclesiae usus contrarium continere abiecit, & antequam noster extiteret? Hec Casar Baronius. Post Baronium, eundem instituti & congregationis oratorum collega, Thomas Bozius, cum de sacrorum imaginum cultu ageret, non similia tantum, sed eadem & graviora, his quae Baronius ad labellandam huius concilii auctoritatem scripsit. *Quaerit, ait, & concilium quoddam, quod haec ea eidem praedit in laudem, Eliberitum episcoporum nostrum, nullo modo audendum, nam Fernandus dicitur, Dionysius Euzemus, & Crescensius, qui diligenter canonem omnes collegimus, eum nihil omnino memorant, quod quod neque Vigilantium, qui omnia, quae adversus sanctarum reliquias in unum conferri, cum sit Hispanum, Hispani tamen huius concilii nullam mentionem fecerit, neque Claudii similiter Leonachus Hispanus. Adde, quod illud esse Novatianorum decretum, cum negat communionem huiusmodi. Nulla igitur illius fides. Robertus etiam Bellarminus, nonnihil de auctoritate huius concilii detraxit, dum disputatione de ecclesia triumphante, distulserat de imaginibus, ait: concilium hoc fuisse provin-***

ciali, & in aliis decretis videri errasse, praesertim cum in plurimis casibus; ne in articulo quidem mortis penitentem velis absolvi. Sed tandem nunquam irrevocabilis, ne dicam audacia, concilium hoc nunquam ab ecclesia receptum ob canonem XXXVI. & fortissimum ob XXXIV. (sic ille loquitur) scripsit, & principum huius concilii praefixit nescio quis, qui recentem conciliorum editionem Venetam paravit. A quo & reliquis graviora in concilium dici vix potuerunt, etiam si illius auctores, vel certo fuissent haeretici, vel illius decreta, ut suspecta & apocrypha, tua beatitudo damnasset, aut majores tui catholice ecclesiae episcopi. Sed quia haec postea fufius propriis in locis sum tractaturus, huiusmodi labore nunc superfluo, si prius illud monerem, gravem atque exitiosam huius concilii auctoritatem, multo plura habendam esse, atque estimandam. Est enim in primis merito veneranda magna eius, ac longeva vetustas; quippe quod mille & trecentos fere ante nos annos concilium habitum non diximus nos modo, sed fidissimam antiquitatis testis, ex veterum aequalium monumentis exortati, superius luculenter (mea quidem sententia) & distictius comprobantur. Quod si non scriptas ecclesiae traditiones ob reverentiam earum antiquitatem magnitatem, idque iure optimo quotquot sunt catholice ecclesiae doctores non equidem video, cui his decretis, quae publicis sunt literis commendata, eundem fidem auctoritatemque negemus, cum illa praesertim sint tam singulari pietate condita, tam praecleara doctrinae sanctitatis conspersa, tam praesentis episcoporum hinc firmata, ut non solum communem, & publicam mereri possint approbationem, sed videri, & haberi dignissima: quibus nec ja- suam temporum iniquitas, nec perniciosum haereticorum audacia, nec oblivionem afferre debeat unquam potestas. Quod enim (si singula expendamus attentius) officium est hominis civilis, quod minus sui Christiani, quod il non descripterint? Quae clericorum, & presbyterorum honestas, quae vita episcoporum, quae sanctitas, quam hic non expresserint? Quae matrimonii fides, quae leges, quae hic non tradiderint? Quae baptismi, & confirmationis, quae penitentiae, & communionis sacra, quae ordines, & reliquorum sacramentorum ecclesiae ratio, quae vita, quam hic non retulerint? Quae ceteri Hispanici immunitas, quae impudicitia theatri, quae sceleris turpitudine & infamia, quam hic non elucet? Quae idolorum vanitas, quam hic non de exteri? Quae tela haereticorum, quae hic non retulerint? Quae Christianae doctrinae, quae divinae religionis praeccepta, aut ab haereticis apostolorum temporibus, aut posteriori hominum aetate in reliquis ecclesiae concilio edita, quae ab Hispanis episcopis expressa non sint hic, aut saltem adumbrata? Fere omnia enim, quae a Deo patre Christus, a Christo apostolis, ab apostolis ipsi, aut ore proprio, aut communi discipulorum traditione acceperunt, eadem ad concordem ecclesiae catholicam pacem, & civis Christianaeque pollicite conservationem, non solum pie constituerunt, religiose auerunt, & sancte conservarunt, sed singulari prudentia laudem sempiternam hominum memoriam publicis monumentis consignata, ad posterum transmiserunt. Tam pia igitur & sanctis Hispanorum episcoporum constitutionibus nec explorata decretorum veritate, nec contestata auctoribus lite, nec citata idem vetustate testibus, nec addito tandem gravissimo alicujus sententiae praesidio damnare quis tam consiliis, rationis, & pietatis experte audebit? Si repetat praesertim animo, quod in limbo alio Hispanico concilio nationali, Reccaredus Rex catholicus, sceleris, dixit, predicavit. *Credo, ait, beatam sancto spiritus vultu dicens, hinc sancto intercessu concilio, & ideo tanquam ante conspectum Dei, ita in medio vestri fidem meam praestitit. Quem sanctum & divinum Spiritum, omnia concilia provincialibus adesse, si non certis documentis (ut in generalibus) iustis tamen & probabilibus argumentis conjuncti, intelligi & credi a piis omnibus & religiosis dignissimum est. Deus enim suorum sacerdotum concilio tunc interesse credendus est, (ait concilium Tolosanum IV.) cum tumultu omni abiecit, solerte atque tranquille ecclesiasticam negotia terminantur. Quod certius multo, firmiterque reddidit sacra illi divina pollicitationis memoria, quae Christus primus conciliorum institutor, auctor atque magister, episcopis in sancto eius nomine, & spiritu convenientibus, non solum opem, & patrocinium praestitit, sed ipsam aditum singulari benignitate promisit. *Ubi superius inquit, dice- vel tres congregati in nomine patris, filii, & spiritus sancti in medio eorum. Itaque, si duo de eorum consensu, si duo eorum, de unum eorum, quaeque postea, si illi a patre meo, a fortiori hi velint, gratiam sancti Spiritus (ut cum Africanis partibus loquitur) reliquarum provinciarum episcopis, non Hispanis esse promissam, vel eius iustitiam duobus aut tribus tantum conciliis, decem vero & novem episcopis, & triginta sex presbyteris denegatum, quae quidem cogitatio in nullius sapientis, pii, aut religiosi animam cadere potest. Nam si illud concilium quod dicitur D. Anastasius (sic ille loquitur) cum vel Deo antequam aliquid crederetur, vel de homine facile creditur, qui de Deo quodammodo, & mirabilis eius providentia;**

Idem, ibidem  
fuisse con-  
clusionem.  
Pueda secon-  
da secunda  
partis Mo-  
narchi eccle-  
siae, & 14.  
§. 4. Faverit  
cus Padilla  
in chronogra-  
phia concilii-  
tionum.  
Casar, Baro-  
nius, in tomo  
primi de ec-  
clesiasticis  
ritibus, lib. 1.  
no Christi 17.

Can. 1. & 6.  
15. 17. 18.  
Can. 1. & 7.

Can. 14. & 17.  
Hieronymus  
adversus Vig-  
ilantium.

Joan. Aurelia-  
nus in pu-  
ca comment.  
in Claud. 3.  
lib. 1.

Thomas Bo-  
zius de sanctis  
ecclesiae Dei  
tom. 1. l. 15.  
cap. 1.

Robertus Bel-  
larminus in tom. 1.  
de contra-  
sionibus Chri-  
stianae fidei  
controver.  
lib. 1. c. 9.

Concilium  
Tolosanum  
1. in princ.

Concilium  
Tolet. 4. can.  
4. in fine.

Math. 18.

In epistola ad  
Corinthios  
papa, quae  
cessat in eo  
quod  
1. 1. 1. 1.  
de utilitate  
credenda;

79. dantia; & de hominibus, non dicam facile, sed temere...

citare omiserunt ad infringendum venerabilem sacramentum...

Nec Offi auctoritate solum, fide, & religione, hujus concilii dignitatem rugor: cum in illo etiam adfuerit D. Valerius...

Romanum martyro. 18. die Jan. de Vincentio Martyre...

Athen. apolo. de lega.

Patres Niceni, ut referunt de auct. Niceni concilii...

D. Greg. lib. 1. ad Rom. epist. 14.

D. Athen. apolo. Sardinensis episcopi...

Superius...

D. Aug. lib. contra epistolam Parmeniani, cap. 4.

D. Athen. apolo. ad sollicitam vitam...

ut referunt de auct. Niceni concilii... Athen. apolo. de lega. Patres Niceni... D. Greg. lib. 1. ad Rom. epist. 14. D. Athen. apolo. Sardinensis episcopi... Superius... D. Aug. lib. contra epistolam Parmeniani, cap. 4. D. Athen. apolo. ad sollicitam vitam...

ut referunt de auct. Niceni concilii... Athen. apolo. de lega. Patres Niceni... D. Greg. lib. 1. ad Rom. epist. 14. D. Athen. apolo. Sardinensis episcopi... Superius... D. Aug. lib. contra epistolam Parmeniani, cap. 4. D. Athen. apolo. ad sollicitam vitam...

Quae canonae hujus concilii recitari...

Cap. 6. hujus lib. 1.

D. Athanasius in lib. de synodis Arianis...

spatium, non in *Egypto* solum de consilio Nizeno, sed & in *Africa* tota de numero canonum illius fuerit dubitatum, neque ratione exemplaria fuisse necesse, a *Romana* ecclesia, *Alexandrina*, & *Constantinopolitana* mutuari, ut concilii *Carthagenensis* patres testantur. Quod si generalia omnibus nationibus ob codicum penuriam, cum *Arianorum* impia tyrannide conjunctam, communis esse non poterant: quid de provincialibus censendum, & his praesertim, quae in ultimis fere *Hispaniis* finibus coactae sunt? cum in his omnibus colligendis *Cresconium*, *Ferrandum*, & *Dionysium* Exiguum nullum lapidem movisse condicunt. Quod si arces, severique censores ( ut mollissime loquar ) nihil enim tenent & intemperanter dicere hic velim: ) *Hispanorum* episcoporum auctoritatem iudicio *italorum*, *Gallorum*, & *Germanorum* confirmatam ( ex his enim provinciis oriundi sunt *Joannes Gallensis*, *Gratianus*, & *Ivo*, *Burchardus*, & *Rasqui* ) parvi dixerint, quod animi potius gratia privatim, quam publica alicujus pontificis id fecerint auctoritate, & quingentorum annorum tempus rem nimis recentem dixerint? nihil nocuerit, quod facile possim auctoritatem hujus concilii altius multo repetere. In concilio enim *Vormaciensi*, sub *Ludovico* rege, anno Domini *CCCLXXVIII*, *Germani* patres canonem hujus concilii, verbis eisdem nullo mutato transferunt. Si qua summa, inquit, furere vellet accessu flagris verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem, animam cum cruciatu effundat: eo quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit: si voluntate septem annos: si casu per quinque annorum tempora legitimam poenitentiam. Hinc autem canonem a quinto hujus concilii totidem verbis desumptum liquidum apparet. Sed clarius multo concilium *Moguntinum*, sub *Rabano* archiepiscopo, quod non solum hujus concilii testimonio libentissime frequentissimeque utitur, sed integra adnec decreta ab hoc repetitit: expresse & derivavit. De mulieribus, ait, quae fornicantur, & pariter suas necant, vel quae agunt secum, ut utero conceptum excellant, antiqua quidem descriptio, usque ad exitum vita, eas ab ecclesia removere debuerunt: autem nunc deservunt, ut eis decem annorum tempus secundum praedictum gradus poenitentiae largiatur. Item in concilio *Elberitano*, cap. *LXXIII*, scriptum est de his, quae fides ex adulterio necant: Si qua per adulterium concepti, idque post facinus occiderit, placuit nec in fine ei dandum esse communionem, ex quo generaverit fetus. Et post alia, Si quis fornicum proprium sine consensu iudicis occiderit, excommunicatio, vel poenitentia bene merito certum sanguinis amovenda. Item in concilio *Elberitano* cap. *V*, scriptum est de domina, quae per seculum ancillam suam occiderit: Si qua summa furere vellet accessu flagris verberet ancillam suam, ita ut intra tertium diem animam cum cruciatu effundat: eo quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit: si casu per quinque tempora, vel legitimam poenitentiam, ad communionem placuit admitti. Quod si per intra tempora constituta fuerit confirmata, accipiat communionem.

Concilium Carthagen. 6 can. 4.

Concilium Vormac. can. 39.

Concilium Moguntinum sub Rabano archiepiscopo can. 21.

Concilium Moguntinum sub Arnulpho can. 16.

Concilium Coloniense sub Carolo imp. cognomento Crasso, can. 6. Rabanus Maurus in poenitentiam lib. c. 4. & alius. Haec, quod multum concilii referenda referimus. Concilium Arelatense apud Bernardi lib. 17. c. 1. poenitentia

his essent synodi notarii? Unde & *idem* fratres, qui felle amaritudinis capere, natu criminali sunt, quorumque vox muta fore est iudicata, quia conditum auctoritatem secundum concilium *Elberitanum* quod aeternum est tempore *Constantini*, cum *Missa* apostolica sedis, cap. *LXXV*. Si quis, inquit, episcopum, vel presbyterum sine diaconum factis criminibus apprehenderit, & probare non poterit, nec in fine dandum ei esse communionem. Canonem *XXIX*, de coerguentis, & in ecclesia nihil fissent, nonne laudavit, noningentis ab hinc annis, & eo amplius concilium *Tololanum* undecimum, sub *Vvombate* *Gothorum*? Bene siquidem, ait, majorum regulis definitum est, ut damnatis, acique passionibus tressitit mysteria sacra tractare non liceat. Majorum regulis definitum, dixerunt *Tolosi* concilii patres, quod hoc *Ilberitano* prius, *Nicano* deinde, & aliis postea decretum est. Ante hos omnes mille fere ab hinc annis *D. Isidorus* archiepiscopus *Hispalensis* in vetusta canonum, & conciliorum compilatione, nonne plura hujus concilii decreta probavit, ut & *Martinus* papa, sive episcopus *Bracensis* in *Gracorum*, & *Latiorum* collectione? Ante hos patres, & concilia, auctoritatem hujus *Ilberitano*, nonne nulle, & auctores ante nos annos sacrosanctam fuisse adhuc in *Gracia* ipsa ex concilio *Sardienensi* generali comperimus: quod *Constantini* imperatoris fuit, ut sua ecclesia *Athanasio* restitueretur inditum est? In illius enim canone *XIV*, *Osius* episcopus concilii praeses, cum de residentia episcoporum ageret, haec post alia adjecit. Meminus autem, inquit, superius concilio fratres nostras constituisse, ut si quis laicus, in illa, in qua communiatur civitate, tres dominicas, id est, per tres septimanas, non celebrasset conventum, communionem precaretur: si ergo haec circa laicos constituta sunt, multo magis episcopo nec licet, nec deest. Superius autem concilium, in quo haec fratres suos constituisse dicit, vocat fratres suos *Hispanos* episcopos, de hoc *Ilberitano* esse intelligendum non iam infelicitur, qui canonem vigesimum primum hujus concilii, vellevit tantum perlegerit. Si quis, inquit, in civitate postius, tres dominicas ecclesiam non accesserit, tanto tempore abstinet, usque corripitur, esse videatur. Nec decretum hujus canonis solum, sed & alia, eundem *Osius* proposuisse, & in eis reliquos omnes episcopos mire acquiescisse, satis liquet. Canonem enim *XVI*, de excommunicatis non absolvendis, nisi a proprio episcopo excommunicante, acceptum ab hoc